pagamento mensal de auxílio moradia (pecúnia) na importância de 30% (trinta por cento) de sua bolsa, 

durante todo o período da residência [...] c.2) Condenar a Requerida ao pagamento da quantia total 

devida à título de auxílio moradia no valor de R$44.245,52 (quarenta e quatro mil, duzentos e quarenta 

e cinco reais e cinquenta e dois centavos). cuja incidência deverá ocorrer de forma atualizada”. 

Requereu a gratuidade da justiça. 

O pedido de antecipação da tutela foi indeferido e o de gratuidade da justiça, 

deferido. 

Devidamente citados, os réus apresentaram contestação:

[...]

O custeio do auxílio-moradia cabe à instituição de saúde responsável pelo programa 

de residência médica, in casu, à UFMT, cujo Hospital Universitário Júlio Muller lhe é vinculado, nos 

termos do art. 4º, § 5º, inciso III, da Lei nº 6.932/2008, in verbis: 

Art. 4º Ao médico-residente é assegurado bolsa no valor de R$ 2.384,82 (dois mil, 

trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), em regime especial de     

treinamento em serviço de 60 (sessenta) horas semanais. 

§ 1º O médico-residente é filiado ao Regime Geral de Previdência Social – RGPS como 

contribuinte individual. 

§ 2º O médico-residente tem direito, conforme o caso, à licença-paternidade de 5 (cinco)

[...]

Ela pretende com a presente ação o 

pagamento da verba vencida de auxílio-moradia no valor de R$ 6.159,10 e R$ 38.086,42, de parcelas 

vincendas. 

A Lei n. 6.932/81 dispõe sobre as atividades do médico-residente e prevê o 

pagamento de bolsa no valor de R$ 2.384,82 (dois mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois 

centavos), em regime especial de treinamento em serviço de 60 (sessenta) horas semanais, conforme 

caput do artigo 4º.  

Há, ainda, a seguinte previsão, na qual se baseia o pedido da autora:  

Art. 4: (...)  

§ 5º A instituição de saúde responsável por programas de residência médica oferecerá